БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

         28.05.2025                               с. Новобирилюссы                                  № 49-425

Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов бюджетам поселений Бирилюсского района на поддержку
самообложения граждан для решения вопросов местного значения

В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  постановлением Правительства Красноярского края от 16.01.2020 №
16-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского
края на поддержку самообложения граждан для решения вопросов местного
значения», решением Бирилюсского районного Совета депутатов от 15.01.2020 №
34-274  «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов
бюджетам поселений из районного бюджета», руководствуясь  статьями 36, 38, 43
Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского края, Бирилюсский
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов бюджетам поселений Бирилюсского района на поддержку
самообложения граждан для решения вопросов местного значения согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную
комиссию по социально-экономической политике, финансам, бюджету и
муниципальной собственности (Н.И. Поморцев).

3.  Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в общественно-политической газете «Новый путь».

Председатель районного                                                Глава района
Совета депутатов

                     И.В. Макушев                                                            В.П.Лукша

 Приложение к решению Бирилюсского
районного Совета депутатов от

28.05.2025 №49-425

Порядок

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам
поселений Бирилюсского района на поддержку самообложения граждан для
решения вопросов местного значения

1. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов бюджетам поселений Бирилюсского района на поддержку
самообложения граждан для решения вопросов местного значения (далее –
Порядок) устанавливает условия, цели, а также механизм предоставления и
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
Бирилюсского района (далее – поселения) на поддержку самообложения граждан
для решения вопросов местного (далее – иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются за счет средств иного
межбюджетного трансферта бюджету Бирилюсского района из краевого бюджета
в целях решения конкретных вопросов местного значения в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" и Законом Красноярского
края от 15.10.2015 N 9-3724 "О закреплении вопросов местного значения за
сельскими поселениями Красноярского края".

3. Иные межбюджетные трансферты направляются поселениям для решения
конкретных вопросов местного значения на территории населенного пункта (либо
части его территории), входящего в состав поселения, в которых введено
самообложение.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений
при соблюдении следующих условий:

принятия на местном референдуме (сходе граждан) решения о введении
самообложения граждан;

своевременного предоставления органами местного самоуправления
поселений заявок на предоставление иных межбюджетных трансфертов и
прилагаемых к заявкам документов, в соответствии с Порядком предоставления и
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных
образований Красноярского края на поддержку самообложения граждан для
решения вопросов местного значения, утвержденным постановлением
Правительства Красноярского края от 16.01.2020 № 16-п (далее –  Постановление
№ 16-п).

5. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
утверждается решением Бирилюсского районного Совета депутатов о районном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании
постановления Правительства Красноярского края о распределении иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на поддержку самообложения граждан для решения вопросов
местного значения на текущий финансовый год, в  соответствии с Методикой
определения размера иного межбюджетного трансферта, установленной
Постановлением № 16-п.

6.  Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
осуществляется на основании соглашений, заключенных между администрацией

Бирилюсского района и органами местного самоуправления поселения
Бирилюсского района.

7. Перечисление в бюджеты поселений средств иного межбюджетного
трансферта осуществляется финансовым управлением администрации
Бирилюсского района (далее – Управление) в течение 3 рабочих дней со дня
поступления средств иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета в
районный бюджет.

8. Контроль за соблюдением поселением условий, целей и порядка
предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных
Постановлением № 16-п, осуществляется Управлением.

9. Органы местного самоуправления поселений не позднее 15 января года,
следующего за отчетным годом, представляют в Управление отчет об
использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно
приложению N 3 к Постановлению №16-п.

10. Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по
объемам выполненных работ и направлениям использования выделенных
средств возлагается на органы местного самоуправления поселений в
соответствии с действующим законодательством.